1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

58
94

/2
02

4/
2

19-11-2024

N.º 224

 2.ª série

MUNICÍPIO DE SINES

Aviso (extrato) n.º 25894/2024/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum para contratação de técnico superior para
a Divisão de Planeamento e Gestão Estratégica ― Comunicação e Imagem.

Procedimento concursal comum para contratação de 1 técnico superior em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

para a Divisão de Planeamento e Gestão Estratégica — Comunicação e Imagem

Para efeitos no disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, conjugado com
o artigo 33.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que, de acordo com deliberação do
Órgão Executivo em Reunião de Câmara de 17 de outubro de 2024, encontra-se aberto pelo período de
10 dias úteis, a contar da data da publicação integral do presente aviso na Bolsa de Emprego Público,
procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e categoria de
Técnico Superior para a Divisão de Planeamento e Gestão Estratégica, tendo em vista a ocupação de
1 posto de trabalho.

1 — Caracterização do posto de trabalho:

Acompanhamento dos planos e programas de geminação em curso, coordenando a organização
das atividades previstas, como encontros, seminários ou eventos institucionais ou técnicos;

Desenvolvimento de planos e programas para novas geminações, bem como preparação de todos
os contactos institucionais atinentes à sua concretização;

Tradução de documentos institucionais para português e de português para outras línguas, sendo
o inglês a língua preferencial nas relações externas, podendo surgir outras necessidades pontuais;

Apoio nas traduções de documentos aos diversos serviços municipais;

Acompanhamento de reuniões e/ou eventos que possam ocorrer em língua estrangeira e apoio
nas suas traduções;

Apoio na realização de contactos telefónicos, telemáticos ou presenciais que possam ocorrer no
âmbito do desenvolvimento de projetos de cooperação, projetos de captação de investimento e pro-
jetos de marketing territorial, bem como na preparação dos memorandos preparatórios dos mesmos;

Colaboração, coordenação ou participação na realização de eventos internacionais, em território
nacional ou no âmbito de delegações que o Município seja convidado a integrar, tendo em vista a pro-
moção territorial, captação de investimento e estabelecimento de parcerias e acordos de natureza
transnacional, nomeadamente no contexto da captação e execução de financiamentos comunitários;

A presente descrição de funções não impede a atribuição de outros conteúdos funcionais, não
mencionados expressamente, que lhe sejam afins ou funcionalmente interligados, para os quais o tra-
balhador detenha qualificação profissional adequada e que não impliquem desvalorização profissional,
nos termos do artigo 81.º da LGTFP.

Competências a demonstrar: Orientação para resultados; orientação para o serviço público; pla-
neamento e organização; adaptação e melhoria contínua; relacionamento interpessoal.

2 — Requisito habilitacional: Nível habilitacional exigido de acordo com os artigos 34.º e 86.º da
LTFP e por referência à Classificação Nacional de Áreas de Educação e Formação (CNAEF) a Licencia-
tura em Línguas e Literaturas Estrangeiras enquadra-se no Grande Grupo: 2 — Artes e Humanidades;
Áreas de Estudo: 22 — Humanidades; Áreas de Educação e Formação: 222 — Línguas e literaturas
estrangeiras.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

58
94

/2
02

4/
2

19-11-2024

N.º 224

 2.ª série

3 — O presente aviso será integralmente publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), acessí-
vel em www.bep.gov.pt e no sítio da Internet do Município em www.sines.pt, conforme o disposto na
alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro.

11 de novembro de 2024. — O Vereador dos Recursos Humanos, Fernando Miguel Ramos.
318336313